
258 Bet. o. lovf. vedr. offentlig sygesikring m.v. 

B e m æ r k n i n g e r  

Til nr. 1 

Lovforslagets titel ændres, da ændringsforsla- 
get vedrører lov om lægemidler. 

Til nr. 2 

Den i lovforslaget foreslåede formulering æn- 
dres med henblik på at præcisere, at det er udlig- 
ningsbeløb, der er opstået 24 måneder før den 1. 
april 2005, som afskrives. 

Til nr. 3 

Med bestemmelsen opnår indenrigs- og sund- 
hedsministeren lovhjemmel til at fastsætte regler 
for mindstegrænser for anmeldelse af ændringer 
i apoteksindkøbspriser for lægemidler i overens- 
stemmelse med anbefalingerne i betænkning 
nr. 1444, »Medicintilskud og rigtig anvendelse 
af lægemidler«. I dag anmelder virksomhederne 
mange meget små prisændringer. Disse meget 
små prisændringer kommer først og fremmest 
virksomhederne til gode, idet de ved, at deres læ- 
gemiddel opnår status som billigste lægemiddel 
i en tilskudsgruppe, kan opnå en stor markedsan- 
del og dermed større indtjening. Da der er tale 
om meget små prisændringer, kommer ændrin- 
gerne derimod reelt ikke sygesikringen og pa- 
tienterne til gode. 

Regeringen har derfor til hensigt at indføre en 
bagatelgrænse for, hvor små prisændringer virk- 
somhederne kan anmelde til Lægemiddelstyrel- 
sen. En sådan grænse vil generelt set give virk- 
somhederne anledning til at foretage større pris- 
nedsættelser for at opnå, at deres lægemidler bli- 
ver billigst i de enkelte tilskudsgrupper. Hermed 
vil såvel den offentlige sygesikring som patien- 
terne kunne opnå en besparelse. 

Der fremgår følgende af de almindelige be- 
mærkninger til lovforslaget (side 9): 

»Regeringen er i den forbindelse opmærksom 
på, at det i forbindelse med en gennemførelse af 
et tilskudsprissystem, hvor fuldt tilskud bereg- 
nes af det billigste lægemiddel i hver tilskuds- 
gruppe, er af afgørende betydning, at det pågæl- 
dende billigste lægemiddel til enhver tid er til- 
gængeligt for forbrugerne på apotekerne. Derfor 
vil regeringen sideløbende med lovforslaget 
igangsætte initiativer, der har til formål at effek- 
tivisere lægemiddeldistributionen og minimere 
risikoen for leverancesvigt. 

Ved indberetningen af priser pålægges læge- 
middelvirksomhederne på given foranledning at 
indberette oplysning om, hvor stor en omsæt- 
ning af et givet lægemiddel virksomheden vil 
kunne stå inde for. Lægemiddelstyrelsen kan 
herefter beslutte at afvise at optage et lægemid- 
del i taksten, hvis styrelsen vurderer, at det på- 
gældende lægemiddel ikke i tilstrækkeligt om- 
fang kan dække efterspørgslen på markedet, li- 
gesom styrelsen på baggrund af oplysningerne i 
god tid vil kunne forberede en ændring af taksten 
og beregne en ny tilskudspris, hvis det hidtil bil- 
ligste lægemiddel konstateres i leveringssvigt. 
Initiativet vil blive udmøntet i forslag til lov om 
lægemidler. 

Regeringen vil desuden pålægge alle læge- 
middelvirksomheder og grossister at foretage 
øjeblikkelig indberetning -  dvs. daglige indbe- 
retninger -  af såvel konstaterede som forventede 
leveranceproblemer til Lægemiddelstyrelsen, 
hvorved styrelsen får et yderligere instrument til 
at sikre, at leveringssvigt ikke når at opstå eller 
hurtigst muligt kan løses med fastsættelse af en 
ny tilskudspris på grundlag af prisen på et til- 
gængeligt lægemiddel. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har til hen- 
sigt 2 år efter indførelsen af det nye tilskudspris- 
system at iværksætte en evaluering af, om den 
foreslåede effektivisering af håndteringen af le- 
veranceproblemer har virket tilfredsstillende.« 

Under Folketingets 1. behandling af lovforsla- 
get den 17. november 2004 blev der udtrykt øn- 
ske om, at Folketinget i forbindelse med ud- 
valgsbehandlingen ville få forelagt de opfølgen- 
de initiativer, som regeringen i overensstemmel- 
se med medicinaftalen af 26. oktober 2004 vil 
gennemføre med henblik på at sikre, at patienter- 
ne i praksis altid vil kunne få udleveret det billig- 
ste lægemiddel i en tilskudsgruppe. Indenrigs- 
og sundhedsministeren gav under 1. behandling 
tilsagn om, at regeringen ville stille ændringsfor- 
slag til lovforslaget indeholdende de nævnte ini- 
tiativer. 

På denne baggrund fremsættes nærværende 
ændringsforslag til lovforslaget. Med ændrings- 
forslaget optages en ny bestemmelse i lægemid- 
delloven, som indebærer, at lægemiddelvirk- 
somhederne får pligt til på Lægemiddelstyrel- 
sens anmodning at indberette oplysninger om, 
hvor stor en mængde af et lægemiddel virksom- 
heden kan levere. Lægemiddelstyrelsen gives 


